
 
 

U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio 
Responsabile del procedimento: Barbara Zanardini 

 
DECRETO 
 
Oggetto: approvazione e pubblicazione sull'Albo Ufficiale di Ateneo dell’Avviso per l’ammissione al 
Corso di Alta Formazione “Subscription economy e strumenti di finanza alternativa” a.a. 2023/2024 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTI: 

- la Legge del 19 novembre 1990, n. 341; 

- il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D.R. 14 settembre 2020, n. 616; 

- il Regolamento per l’attivazione, l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione permanente e 

continua, emanato con D.R. 28 luglio 2023, n.675; 

- la Delibera n. 1-9.1 dell’11 gennaio 2024, trasmessa il 18 gennaio 2024 con prot. n. 15090, con la 

quale il Consiglio di Dipartimento di Economia e Management ha approvato la proposta di istituzione 

del Corso di Alta Formazione denominato “Subscription economy e strumenti di finanza alternativa”, 

coordinato dal prof. Carlo Marco Belfanti, con la quale vengono fissati i requisiti di ammissione, le 

modalità di svolgimento e la durata del Corso; 

- il Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 126, prot. n. 48484, con il quale sono state approvate 
l'istituzione e l’attivazione del Corso di Alta Formazione “Subscription economy e strumenti di finanza 
alternativa” a.a. 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, che 

è approvato e pubblicato sull'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/) 
l’Avviso allegato per l’ammissione al Corso di Alta Formazione “Subscription economy e strumenti di 
finanza alternativa” a.a. 2023/2024, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Brescia, data del protocollo 

 
IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/


 

 

AVVISO DI APERTURA ISCRIZIONI 

 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE 

“SUBSCRIPTION ECONOMY E STRUMENTI DI FINANZA 

ALTERNATIVA” 

a.a. 2023/2024 

 

Ai sensi del “Regolamento per l’attivazione, l’organizzazione e la gestione di corsi di 

formazione permanente e continua”, è istituito e attivato presso l’Università degli Studi di 

Brescia - School of Management and Advanced Education SMAE, per l’a.a. 2023/2024, il 

Corso di Alta Formazione “Subscription Economy e strumenti di finanza alternativa”. 

 

1 - OBIETTIVI FORMATIVI 

 

Il corso è organizzato in partnership con l’Azienda RD24 S.r.l., operante con marchio JOHIX 

e specializzata nell’ambito della Subscription economy come renting enabler ed è 

finalizzato a formare figure professionali per operare nel settore emergente 

dell’acquisizione di beni e servizi mediante noleggio operativo o abbonamento. 

L’obiettivo è fornire ai/alle partecipanti le competenze necessarie per operare nell’ambito 

della Subscription Economy, acquisendo le conoscenze relative alle principali soluzioni di 

finanziamento per aziende, agli strumenti finanziari come il noleggio operativo, alla lettura 

e interpretazione del bilancio aziendale, alle tematiche della sostenibilità, all’approccio 

con la clientela, alle modalità operative di JOHIX. 

Gli sbocchi professionali previsti sono nel settore della Subscription Economy, a cominciare 

da JOHIX azienda partner del corso. 

 

 



 

2 - STRUTTURA DEL CORSO 

 

Il Corso, articolato in 12 moduli per un totale di 48 ore di lezione, inizierà il 9 aprile 2024 e si 

concluderà il 25 giugno 2024. 

Il calendario delle lezioni è consultabile a questo link. 

 

Le lezioni saranno on line, ad eccezione della prima del 9 aprile 2024 e dell’ultima del 25 

giugno 2024, che saranno in presenza presso la sede di Mantova dell’Università di Brescia, 

in via Scarsellini 2.  

Tutte le lezioni, comprese quelle che si terranno presso la sede di Mantova, potranno essere 

fruite on line. 

 

La frequenza alle lezioni è obbligatoria per un monte ore complessivo non inferiore al 75%. 

 

Alla conclusione del corso, con chi avrà frequentato almeno il 75% del monte ore, verrà 

effettuato un colloquio finalizzato a verificare le conoscenze acquisite e, al termine del 

colloquio, verrà rilasciato l’Attestato finale di partecipazione. 

 

Coordinatore 

Prof. Carlo Marco Belfanti, Università degli Studi di Brescia, Dipartimento di Economia e 

Management. 

 

3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Il titolo richiesto per l’ammissione al corso è il Diploma di scuola media superiore. 

 

Titoli stranieri: 

il Coordinatore può ammettere al corso chi è in possesso di un titolo di studio straniero, 

ai soli limitati fini dell’iscrizione al corso. 

In caso di titoli stranieri dovrà essere allegata la documentazione attestante il titolo di studio 

conseguito: Certificato di conseguimento del titolo tradotto e legalizzato e Dichiarazione 

di valore rilasciata dall’ambasciata competente per territorio. 

https://www.unibs.it/it/didattica/post-laurea/master-corsi-di-perfezionamento-formazione-insegnanti/corsi-di-perfezionamento-e-formazione-continua/corso-di-alta-formazione-subscription-economy-e-strumenti-di-finanza-alternativa


 

 

Posti disponibili 

Il numero massimo di partecipanti è pari a 35 iscritti, con un minimo di 15 iscritti per 

l’attivazione del corso stesso. 

 

Qualora gli aspiranti superassero il numero dei posti disponibili, le domande saranno accolte 

secondo l’ordine cronologico di presentazione on line delle domande. 

 

4 - DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 

A partire dal giorno di pubblicazione del presente Avviso sull'Albo Ufficiale di Ateneo online 

e fino alle ore 12.00 del giorno martedì 2 aprile 2024 saranno attive le procedure 

telematiche per l’iscrizione al corso.  

 

L’iscrizione dovrà essere effettuata esclusivamente in modalità on-line utilizzando questo 

form. 

 

Quale conferma della volontà di iscrizione al corso, è obbligatorio effettuare il versamento 

del contributo previsto al successivo art. 5, entro e non oltre la scadenza dell’Avviso. 

 

Le domande con documentazione carente o irregolare saranno respinte. 

Non saranno accettate domande inviate tramite posta, pec o e-mail. 

 

Prima della verbalizzazione degli/delle ammessi/e, il Coordinatore si riserverà 

eccezionalmente la possibilità di valutare eventuali istanze di iscrizione che pervengano 

all’indirizzo mail segreteria.smae@unibs.it oltre il termine del 2 aprile 2024, supportate da 

idonee motivazioni nonché in tempi utili per poter effettuare tutti gli adempimenti necessari 

per la partecipazione alle lezioni. 

 

L’ammissione al corso verrà comunicata ufficialmente via mail agli indirizzi forniti in fase di 

iscrizione. 

 

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7yCXLvt9TKobAO5DvvklmMyvUsmP6MCV1JwSekVyGZ6-nfg/viewform
about:blank


 

Si è ammessi al corso con riserva: l’amministrazione provvederà successivamente ad 

escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione previsti dal 

presente Avviso. 

 

Dichiarazioni false: nel caso in cui, dalla documentazione presentata, risultino dichiarazioni 

false o mendaci, rilevanti ai fini dell’ammissione, ferme restando le sanzioni penali di cui 

all’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, si decadrà automaticamente d’ufficio dal diritto 

all’ammissione al corso, non verranno rimborsate le tasse pagate e la dichiarazione 

mendace di cui sopra comporterà infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da 

parte di controinteressati/e. 

 

 

5 - TASSE E CONTRIBUTI 

 

La quota di partecipazione al corso ammonta a € 122,00 (comprensiva di quota di iscrizione 

da € 120,00 e imposta di bollo da € 2,00 su fattura elettronica esente IVA);  

per dipendenti dell’azienda partner JOHIX è prevista una quota di partecipazione ridotta 

pari a € 102,00 (comprensiva di quota di iscrizione da € 100,00 e imposta di bollo da € 2,00 

su fattura elettronica esente IVA); 

il pagamento dovrà essere effettuato entro e non oltre la data di scadenza dell’iscrizione 

del 2 aprile 2024, pertanto prima della comunicazione di ammissione, esclusivamente 

tramite la piattaforma "Portale dei pagamenti" mediante questo link. 

 

La ricevuta del pagamento effettuato con PagoPA vale quale quietanza per tutti i casi in 

cui questa è richiesta dalla legge. 

 

In caso di pagamento effettuato da effettuato da ENTI PUBBLICI (di cui alla Tabella A e B della 

Legge n. 720 del 29 ottobre 1984), il versamento dovrà essere effettuato su conto corrente 

intestato a: 

Università degli Studi di Brescia 

Piazza del Mercato, 15 – 25121 – Brescia – C.F. 98007650173 – P.IVA 01773710171 

Conto di Tesoreria Unica acceso c/o Banca d’Italia sezione di Brescia n. 36424 

Corso Martiri della Libertà n. 19 – 25122 – Brescia 

https://unibs.pagoatenei.cineca.it/frontoffice/modellopagamento?id=1384&lang=it


 

Codice IBAN: IT 67 O 01000 03245 1313 00036424 

E la CAUSALE del versamento dovrà riportare le seguenti indicazioni: 

- tassa di iscrizione al Corso in Subscription Economy a.a. 23/24 

- cognome, nome e codice fiscale dell’iscritto/a; 

il pagamento dovrà essere effettuato entro e non oltre il 2 aprile 2024 (data di scadenza 

dell’iscrizione), e la conferma dell’avvenuto pagamento dovrà essere inviata all’indirizzo: 

segreteria.smae@unibs.it oppure l’Ente dovrà inviare entro il 2 aprile 2024 una pec 

all’indirizzo ammcentr@cert.unibs.it nella quale dichiara di impegnarsi a versare la quota 

entro e non oltre l’avvio delle attività didattiche. 

 

Il mancato pagamento sarà considerato causa di esclusione. 

 

In caso di eventuale ammissione da parte del Coordinatore in seguito ad istanza di 

iscrizione oltre il termine del 2 aprile 2024, il pagamento del contributo dovrà essere 

obbligatoriamente effettuato entro e non oltre l’inizio delle attività formative del corso. 

 

In caso di mancata attivazione del corso per mancato raggiungimento del numero minimo 

di iscrizioni o in caso di non ammissione al corso, il contributo già versato verrà rimborsato. 

Si precisa che, dopo la verbalizzazione di ammissione e relativa comunicazione ufficiale 

via mail, i contributi versati non verranno rimborsati né in caso di rinuncia alla frequenza del 

corso prima dell’inizio delle attività formative né in caso di abbandono del corso successivo 

all’inizio delle attività formative. 

 

 

6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel 

presente bando avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento Generale per la 

Protezione dei Dati (“GDPR”, General Data Protection Regulation, Regolamento UE 

2016/679) e al D-Lgs. 196/2003 (“Codice della Privacy)”. Ai fini del trattamento dei dati 

personali l’Università di Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR.  

mailto:segreteria.smae@unibs.it


 

Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di 

selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, sono effettuati ai sensi della Legge 68/1999 e 

della Legge 104/1992.  

 

Il conferimento dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della 

valutazione dei requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena 

l’esclusione dalla selezione.  

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 

contattabile alla seguente e-mail: rpd@unibs.it  

L’informativa è reperibile al seguente link 

 

 

7 - INFORMAZIONI 

 

Ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Barbara 

Zanardini, Responsabile dell’U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio. 

L’ufficio di riferimento presso l’Università degli Studi di Brescia è la U.O.C. SMAE e Impegno 

nel Territorio, via S. Faustino, 74/b-25121 Brescia. 

È possibile richiedere eventuali ulteriori informazioni o segnalare malfunzionamenti della 

procedura di iscrizione all’indirizzo: segreteria.smae@unibs.it. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

mailto:rpd@unibs.it
https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali
mailto:segreteria.smae@unibs.it

		2024-02-12T17:29:44+0100
	IT
	Francesco Castelli




